
Contoso Ltd.

Roberts Everts dzimis 1884. gada martā Valmieras apriņķa Vecsalacas pagastā 9 bērnu ģimenē kā jaunākais dēls. 
Pēc Lielsalacas draudzes skolas beigšanas 1899. ģimenē tiek izlemts, ka jāmācās kārtīgs amats - par atslēdznieku. Pēc 
4 apmācības gadiem R. Everts iegūst dokumentu «rīku meistars». Pastrādājis fabrikā, saprot, ka grib kļūt par skolotāju. 
Pašmācības ceļā apgūstot zināšanas un nokārtojot eksāmenus, R.Everts iegūt tiesības strādāt par skolotāju. 1906. gadā 
viņu ievēl par skolas pārzini Ādažos. Šeit sākas arī aktīva sabiedriskā darbība. Tāpēc 1910. gadā V Vispārējos Latviešu 
dziesmu svētkos piedalās arī R. Everta vadītais Carnikavas Labdarības biedrības koris. (*) Sk. 1.att.
1915. gadā, vācu karaspēkam tuvojoties Rīgai, skolotājs Everts ar ģimeni atstāj Ādažus un aizbrauc uz Pleskavu. Pēc 
atgriešanās Latvijā 1919. gada rudeni R. Everts pieņem skolas pārziņā vietu Dzērbenė, bet 1921. gada rudenī pārceļas 
uz Cesvaines draudzes Oļu pagasta pamatskolu un tur līdz 1939. gadam strādā par skolas pārzini. Veiktais sabiedrības 
labā tiek atzinīgi novērtēts un 1933. gada R.Everts tiek apbalvots ar Trīszvaigžņu ordeni un no Latvijas Kulturas fonda 
saņem atzinības rakstus un balvu - «Latvju dainas». INTERESANTS PAPILDINĀJUMS, 1990.09.20 Stars (Madona), 
BALODE, BIRUTA

1.att. Carnikavas Labdarības biedrības koris Podnieku salā, ap 1910.g. ( Ādažu vsk. muzeja fotoarhīvs) 
2.att. Vīriešu grupa, pirmais R.Everts, ap 1910. ( Ādažu vsk. muzeja fotoarhīvs) 

2023  ĀvskM

ROBERTS EVERTS
1884. marts  ~ 1989.

Ādažu 5-klasīgās pamatskolas

Pārzinis  1906. – 1915. 

Ādažu  skolu direktori un laiks – Roberts Everts



Contoso Ltd.

1.att. Sportiska jauniešu grupa, pirmais no labās puses R.Everts
20 gadsimta pirmā desmitgade ( Ādažu vsk. muzeja fotoarhīvs) 

2.att. Jaunietes sporta aktivitātēs. 20 gadsimta pirmā 
desmitgade ( Ādažu vsk. muzeja fotoarhīvs) 

3.att. Koru diriģenti, 1910. (Adazi_gramata_elektroniska_versija-
2021.30.04..pdf)

4.att. R.Everts, fragments. Ap 1938. (periodika.lv)

Ādažu  skolu direktori un laiks – Roberts Everts 2023  ĀvskM


